Total des passifs non courants   76 917 315 51 983 730 51 983 730

Passifs courants

  Fournisseurs et comptes rattachés  (15)*   90 611 837 72 514 690 83 396 233

  Autres passifs courants (16)  26 367 434 30 769 566 30 769 566

  Concours bancaires et autres passifs financiers (10)  55 891 322 56 986 725 56 986 725

Total des passifs courants   172 870 593 160 270 980 171 152 524

Total des passifs   249 787 908 212 254 711 223 136 254

Total Capitaux propres et passifs   382 180 380 319 488 915 330 370 457

*Les montants relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2013 ont été retraités à des fins comparatives.

Groupe DELICE

ETAT DE RESULTAT CONSOLIDE

(Exprimé en dinars tunisiens)

   31.12.2014 31.12.2013
Retraité*

31.12.2013
Publié

Revenus   (17)* 647 588 213 560 723 738 529 773 045

Autres produits d'exploitation   (18)* 12 807 509 6 982 368 50 241 196

Total des produits d'exploitation   660 395 722 567 706 106 580 014 242

Variation des stocks des Produits Finis   (690 675) 6 004 351 4 861 352

Achats consommés   (19)* (501 025 458) (433 710 276) (436 553 845)

Charges de personnel   (20)* (52 702 542) (44 285 123) (42 345 648)

Dotations aux amortissements et aux provisions   (21)* (25 667 082) (22 549 958) (26 306 952)

Autres charges d'exploitation   (22)* (38 769 810) (32 383 796) (34 323 271)

Total des charges d'exploitation   (618 855 567) (526 924 802) (534 668 364)

Résultat d'exploitation   41 540 155 40 781 304 45 345 878

Charges financières nettes   (23) (8 639 380) (5 941 045) (5 941 045)

Produits financiers   (24) 1 245 625   616  634  616 634

Autres gains ordinaires   (25) 225 449 539 470 539 470

Autres pertes ordinaires   (26)* (334 994) (2 195 710) (6 760 283)

Résultat des activités ordinaires avant impôt 34 036 855 33 800 653 33 800 653

Impôts sur les bénéfices   (9 637 815) (9 888 352) (9 888 352)

Impôt différé   857 455 725 261 725 261

Résultat des activités ordinaires après impôt 25 256 495 24 637 562 24 637 562

Part revenant aux intérêts minoritaires   (11) (569 175) (364 004) (364 004)

Résultat net consolidé (Part revenant au groupe) 25 825 670 25 001 566 25 001 566

Nombre moyen des actions   54 907 262 54 907 262 54 907 262

Résultat par action   (28) 0,470 0,455 0,455

*Les montants relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2013 ont été retraités à des fins comparatives.

Groupe DELICE
ETAT DE FLUX DE TRESORERIE CONSOLIDE

(Exprimé en dinars tunisiens)

   31.12.2014 31.12.2013

[…]

Titres de participation SMADEA   174 167   -
Titres de participation Bon prix   172 674   (172 674)
Titres de participation BTS   43 526   -
Titres de participation SICAR SUD   21 882   -
Titres de participation SODINO   15 000   -
Titres de participation UNITED   50   -

   11 107 211   (2 055 463)

Les titres de participation PPA ont été cédés courant 2015 pour leur valeur comptable nette soit 467 123 dinars.

Note 4 : Autres actifs non courants

Les autres actifs non courants présentent un solde net de 2 598 222 dinars au 31 décembre 2014 et se détaillent
comme suit :

Libellé Solde au 31/12/2014
Solde au 31/12/2013

Retraité
Solde au 31/12/2013

Publié

Ecart de conversion   585 841   1 084 807   1 084 807
Charges reportées   2 012 381   900 922   900 922

Total   2 598 222   1 985 729   1 985 729

Note 5 : Actifs d’impôts différés

Les actifs d’impôts différés présentent un solde de 7 336 125 dinars au 31 décembre 2014 et se détaillent comme
suit :
Libellé Solde au 31/12/2014 Solde au 31/12/2013

Retraité
Solde au 31/12/2013

Publié

Actifs d'impôts différés CLN   3 021 150   2 986 310   2 986 310
Actifs d'impôts différés CF   1 960 244   1 522 106   1 522 106
Actifs d'impôts différés CLC   841 932   588 387   588 387
Actifs d'impôts différés STIAL   840 269   547 743   547 743
Actifs d'impôts différés SBC   384 192   473 195   473 195
Actifs d'impôts différés Delta plastic   288 338   268 164   268 164

Total   7 336 125   6 385 905   6 385 905

Note 6 : Stocks

Les stocks présentent un solde net de 76 787 711 dinars au 31 décembre 2014 et se détaillent comme suit :

Libellé Solde au 31/12/2014 Solde au 31/12/2013

Retraité
Solde au 31/12/2013

Publié

Matières premières 36 378 542 19 876 032 19 876 032
Produits finis 14 048 944 14 648 842 14 648 842
Stock pièces de rechanges 13 050 491 10 779 474 10 779 474
Stock emballages 10 005 053 6 256 836 6 256 836
Matière consommable 4 763 067 921 746 921 746
Stocks divers 844 584 624 352 624 352
Produits en cours 544 551 351 304 351 304
Produits de nettoyage 32 874 22 954 22 954

Total du stock brut 79 668 106 53 481 539 53 481 539

Provisions pour dépréciation des stocks (2 880 395) (2 401 576) (2 401 576)

Total du stock net 76 787 711 51 079 963 51 079 963

Note 7 : Clients et comptes rattachés

Les clients et comptes rattachés présentent un solde net de 17 288 740 dinars au 31 décembre 2014 et se
détaillent comme suit :

Libellé Solde au 31/12/2014 Solde au 31/12/2013
Retraité

Solde au 31/12/2013
Publié

Clients locaux   14 003 205   13 033 087   27 959 357
Clients douteux   2 372 830   2 384 291   2 384 291
Clients effets escomptés non échus   2 879 483   1 252 081
Effets à l'encaissement   392 015   739 095
Clients étrangers   489 832   154 837   154 837

Total brut   20 137 365   17 563 391   30 498 486

Provisions sur créances clients   (2 848 625)   (3 258 971)   (3 258 971)

Total net   17 288 740   14 304 420   27 239 515
Les montants relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2013 ont été retraités à des fins comparatives (cf note 29)

Note 8 : Autres actifs courants

Les autres actifs courants présentent un solde net de 45 959 194  dinars au 31 décembre 2014 et se détaillent
comme suit :

Libellé Solde au 31/12/2014
Solde au 31/12/2013

Retraité
Solde au 31/12/2013

Publié

Débiteurs divers   6 523 161   29 809 925   30 124 775
Fournisseurs avances et acomptes   18 624 612   14 024 696   10 184 935
Etat subventions à recevoir   8 846 706   8 548 148   8 548 148
Etat impôts et taxes   4 011 735   5 581 328   5 581 328
Produits à recevoir   5 077 746   5 247 071   5 247 071
Autres actifs courants  599 600   1 054 774   1 054 774
Acomptes provisionnels   1 840 322   1 031 582   1 031 582
Prêts aux personnels   1 038 302   910 245   910 245
Etat retenue à la source  382 889   244 698   244 698
Charges constatées d'avance  217 749   221 371   221 371
Dépôts et cautionnements   70 578   39 197   39 197
Comptes d'attente actif   16 358   27 213   27 213
Personnel avances et acomptes   53 382   13 781   13 781

Total brut   47 303 140   66 754 028   63 229 117

-Provisions dépréciation des autres actifs
t

   (1 343 946)   (794 256)   (794 256)

Total net   45 959 194   65 959 772   62 434 861
Les montants relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2013 ont été retraités à des fins comparatives (cf note 29)

Note 9 : Placements et autres actifs financiers

Les placements s’élèvent à  15 000 000  dinars au 31 décembre 2014 et se détaillent comme suit :

31/12/2014

31/12/2013

Certificat de dépôt – échéance 10/04/2015   7 500 000

   -

Certificat de dépôt – échéance 05/05/2015   7 500 000

   -

 TOTAL   15 000 000

[…]

Emprunts bancaires   42 300 665   21 516 273  21 516 273
Emprunts fournisseurs d'immobilisations   5 311 890   5 600 589  5 600 589
Emprunts liés aux contrats de portage   14 706 000   11 034 800  11 034 800
Emprunts leasing   819 649   903 415  903 415

Total   63 138 204   39 055 077  39 055 077

Note 13 : Provisions

Les provisions présentent un solde de 12 924 296 dinars au 31 décembre 2014 et se détaillent comme suit :

Libellé  Solde au 31/12/2014  Solde au 31/12/2013

Retraité
Solde au 31/12/2013

Publié

Provision pour risques et charges 8 956 288 9 253 559 9 253 559
Provisions pour indemnité de départ à la retraite 3 968 008 2 820 279 2 820 279

Total 12 924 296 12 073 838 12 073 838

Note 14 : Passifs d’impôts différés

Les passifs d’impôts différés présentent un solde de 854 815 dinars au 31 décembre 2014 et se détaillent comme
suit :

Libellé  Solde au 31/12/2014  Solde au 31/12/2013

Retraité
Solde au 31/12/2013

Publié

CLC-Passif d'impôt différé   854 815   854 815   854 815

   854 815   854 815   854 815

Note 15 : Fournisseurs et comptes rattachés

Les fournisseurs et comptes rattachés présentent un solde de 90 611 837 dinars au 31 décembre 2014 et se
détaillent comme suit :

Libellé Solde au 31/12/2014
Solde au 31/12/2013

Retraité
Solde au 31/12/2013

Publié

Fournisseurs d'exploitation 45 198 254 38 767 994  49 649 537
Fournisseurs effets à payer 14 944 184   7 012 974   7 012 974
Fournisseurs d'immobilisations 11 201 588 14 207 864  14 207 864
Fournisseurs retenue de garantie   -  530 592  530 592
Fournisseurs factures non parvenues 19 267 811 11 995 266  11 995 266

Total 90 611 837 72 514 690  83 396 233
Les montants relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2013 ont été retraités à des fins comparatives (cf note 29)

Note 16 : Autres passifs courants

Les autres passifs courants présentent un solde de 26 367 434 dinars au 31 décembre 2014 et se détaillent comme
suit :

Libellé Solde au 31/12/2014 Solde au 31/12/2013
Retraité

Solde au 31/12/2013
Publié

Clients avances et acomptes   3 432 360   5 991 232   5 991 232

[…]

Ristournes et rabais   (2 030 278)   (1 850 466)   (1 850 466)
Subventions d'exploitation   39 493 284   30 950 693 -

Total   647 588 213   560 723 738   529 773 046

Les montants relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2013 ont été retraités à des fins comparatives (cf note 29)

Note 18 : Autres produits d'exploitation

Les autres produits d’exploitation s’élèvent à 12 807 509 dinars en 2014 et se détaillent comme suit :

Libellé 2014 2013 Retraité 2013 Publié

Subventions   7 257 069   4 128 471 35 226 330
Autres subventions 301 840 -  -
Autres produits d'exploitation   3 366 113   1 489 547 13 650 516
Produits des activités annexes 842 096 819 176 819 176
Quote-part subvention d'investissement   1 040 391 545 174 545 174

Total 12 807 509   6 982 368 50 241 197
Les montants relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2013 ont été retraités à des fins comparatives (cf note 29)

Note 19 : Achats consommés

Les achats consommés s’élèvent à 501 025 458 dinars en 2014 et se détaillent comme suit :

Libellé 2014 2013 Retraité 2013 Publié

Achats matières premières 342 453 489   301 837 708   224 588 387
Achats emballages 132 175 638   112 774 813   114 552 286
Achat de prestation de services 2 454 476 720 851 77 970 172
Electricité 11 409 324   8 563 002   8 563 002
Achats matières consommables 5 842 405   4 765 527   4 765 527
Achats pièces de rechange 6 205 749   4 232 846   4 232 846
Achats de marchandises consommées 4 888 917   3 795 249   3 795 249
Carburants 1 521 066   1 528 830   1 528 830
Eaux 1 401 594 874 806 874 806
Gaz 1 632 121 717 103 717 103
Frais sur achats 87 017   78 804   78 804
Rabais et ristournes sur achats (9 046 338) (6 179 263) (5 113 167)

Total   501 025 458   433 710 276   436 553 846
Les montants relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2013 ont été retraités à des fins comparatives (cf note 29)

Note 20 : Charges de personnel

Les charges de personnel s’élèvent à 52 702 542 dinars en 2014 et se détaillent comme suit :

Libellé 2014 2013 Retraité 2013 Publié

Appointements et salaires   41 837 792   35 224 744   33 285 269

Charges sociales   6 590 846   5 595 572   5 116 808

Cotisations assurance   846 825   755 151   755 151

Autres charges de personnel   3 427 079   2 709 656   3 188 421

Total   52 702 542   44 285 123   42 345 649
Les montants relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2013 ont été retraités à des fins comparatives (cf note 29)

Note 21 : Dotations aux amortissements et aux provisions

Les dotations aux amortissements et aux provisions s’élèvent à 25 667 082 dinars en 2014 et se détaillent comme
suit :

Libellé 2014 2013

Retraité 2013 Publié

Dotations aux amortissements et provisions des immobilisations   24 655 929   18 569 961   18 569 961
Dotation (nettes) aux provisions pour risques et charges   (297 271)   2 989 491   3 926 484
Dotation (nettes) aux provisions /des titres de participations   6 876   (724 088)   2 095 913
Dotation (nettes) aux provisions pour dépréciation du stock   478 818   1 066 194   1 066 194
Dotation (nettes) aux provisions pour dépréciations des créances / autres actifs   139 346   199 780   199 780
Dotation (nettes) aux résorptions des frais préliminaires   922 132   448 620   448 620
Reprise sur provision Liquidité   (238 748) - -

Total   25 667 082   22 549 958   26 306 952
Les montants relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2013 ont été retraités à des fins comparatives (cf note 29)

Note 22 : Autres charges d'exploitation

Les autres charges d’exploitation s’élèvent à 38 769 810 dinars en 2014 et se détaillent comme suit :

Libellé 2014 2013 Retraité 2013 Publié

Honoraires et rémunération d'intermédiaire   4 365 132   4 371 127   4 371 127
Autres charges d'exploitation   12 301 706   11 009 867   11 009 867
Charges locatives   5 812 024   3 530 400   3 530 400
charges divers ordinaires   1 903 440   1 541 016   3 480 491
Entretien et réparation   3 695 942   2 994 612   2 994 612
Redevances   2 618 032   2 498 168   2 498 168
Services extérieurs   2 286 304   1 895 923   1 895 923
Impôts et taxes   2 546 455   1 772 164   1 772 164
Sous-traitance   523 069   842 476   842 476
Charges d'assurance   1 103 473   760 728   760 728
Frais de télécommunications   452 887   426 467   426 467
Transport sur achats   475 190   372 700   372 700
Etudes et recherches   828 742   316 829   316 829
Transport sur ventes   368 632   51 319   51 320
Transfert de charge   (511 218)   -

Total   38 769 810   32 383 796   34 323 272
Les montants relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2013 ont été retraités à des fins comparatives (cf note 29)

Note 23 : Charges financières nettes

Les charges financières nettes s’élèvent à 8 639 380 dinars en 2014 et se détaillent comme suit :

Libellé 2014 2013 Retraité 2013 Publié

Agios et intérêts bancaires   3 603 198   2 946 796   2 946 796
Intérêts sur emprunts   2 678 108   1 722 796   1 722 796
Pertes/gains de changes   1 263 290   953 650   953 650
Intérêts / Portage   1 094 784   317 803   317 803

Total   8 639 380   5 941 045   5 941 045

Note 24 : Produits financiers

Les  produits financiers  s’élèvent à 1 245 625 dinars en 2014 et se détaillent comme suit :

Libellé 2014 2013 Retraité 2013 Publié

Produits des placements   1 245 625   501 854   501 854
Intérêts des comptes courants   -   113 343   113 343
Produits des participations   -   1 438   1 438

Total   1 245 62   616 634   616 634

Note 25 : Autres gains ordinaires

Les autres gains ordinaires s’élèvent à 225 449 dinars en 2014 et se détaillent comme suit :

Libellé 2014 2013 Retraité 2013 Publié

Produits sur cession d'immobilisations   92 686   449 097   449 097
Autres gains ordinaires   132 763   90 373   90 373

Total   225 449   539 470   539 470

Note 26 : Autres pertes ordinaires

Les autres pertes ordinaires s’élèvent à 334 994 dinars en 2014 et se détaillent comme suit :

Libellé 2014 2013 Retraité 2013 Publié

Autres pertes ordinaires   289 369   1 232 120   4 099 145
Réduction de valeur   -   -   1 697 548
Pertes sur cession d'immobilisations   45 625   963 590   963 590

Total   334 994   2 195 710   6 760 283
Les montants relatifs à l’exercice clos le 31 décembre 2013 ont été retraités à des fins comparatives (cf note 29)

C. Notes relatives aux rubriques de l’état des flux de trésorerie :

Note 27 : Trésorerie nette

Liquidités, équivalents de liquidités et placements (A) Solde au 31/12/2014 Solde au 31/12/2013

Placements 15 000 000 -
Banques   18 305 339   25 165 275
Caisses   5 204   257 681